
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 64η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2901/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-12-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., συνήλθε σε τακτική  
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, η οποία πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ: 1312460/8-12-22 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της στις 8-12-2022. 
 

Θέμα 10ο εκτός ημερήσιας διάταξης 
Έγκριση σκοπιμότητας αλλαγής φυσικού αντικειμένου υποέργου της ενταγμένης πράξης στο 
Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης με τίτλο «Ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την 
κινητικότητα και το περιβάλλον. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Κουρή Μαρία 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος 

• Μελάς Σταύρος 

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Ανδρουλακάκης Νικόλαος 

• Βαλαβάνη Στυλιανή 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Βερελή Βασιλική 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα πέντε (5) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 

ΑΔΑ: Ω58Ξ7Λ7-9Ξ5



 

 2 

κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. Μίσκα (Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού), η οποία ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

• Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/7-6-2010, Τεύχος Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

• To N.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. - Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

• Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-2014), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

• Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 
318/1992 (Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 74/26-03-2014). 

• Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/2010), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

• Το Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση 
του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις.» 

• Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’). 

• Το Π.Δ. 145/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 238/τ.Α’/2010), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 66313/24553/25-8-2017 (ΦΕΚ 3051/τ.Β’/05-9-2017) 
απόφαση  του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής έγκρισης της  
τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 37419/13479 απόφαση  του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/Β’/2018 (11/05/2018). 

• Την με αριθμ. 499022/02-09-2019 απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής /Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων». 

• Την με αριθμ. 1002357/28-12-2020 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Παράταση 
Θητείας Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 1077/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./29-12-2020). 

• Την την με αριθμ. 19576/19-10-2020 ΑΔΑ (6ΘΚΡ46ΜΤΛ6-ΒΦ4) Πρόσκληση ΑΤ08, με τίτλο 
«Smart cities, ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την ασφάλεια, υγεία - 
πρόνοια, ηλεκτρονική διακυβέρνηση, εκπαίδευση - πολιτισμό – τουρισμό και περιβάλλον, 
δράσεις και μέτρα πολιτικής προστασίας, προστασίας της δημόσιας υγείας και του 
πληθυσμού από την εξάπλωση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19», του 
Προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης» Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση, με Άξονα Προτεραιότητας «Ψηφιακή Σύγκλιση», που χρηματοδοτείται από 
πόρους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εσωτερικών, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, με καταληκτική ημερομηνία υποβολής προτάσεων την 31η 
Μαΐου 2021. 

• Την με. αριθμ. 12015/2021/29.06.2022 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Ευφυείς 
εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την κινητικότητα και το περιβάλλον» 
(Ω21Ψ46ΜΤΛ6-ΩΣΖ). 

• Το με αριθμ. 899783/20.09.2022 ερώτημα της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
προς το Υπουργείο Εσωτερικών, σχετικά με το φυσικό αντικείμενο της ενταγμένης πράξης 
«Ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την κινητικότητα και το περιβάλλον». 
 
 

ΑΔΑ: Ω58Ξ7Λ7-9Ξ5



 

 3 

 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την αριθμ. 12015/2021/29.06.2022 Απόφαση, εντάχθηκε η Πράξη «Ευφυείς εφαρμογές, 
συστήματα και πλατφόρμες για την κινητικότητα και το περιβάλλον» στο Πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ», προϋπολογισμού  5.256.440,60 €, με δικαιούχο την Περιφέρεια Αττικής. 
 
Στο 1ο Υποέργο της Πράξης με τίτλο "Ευφυές σύστημα κινητικότητας και Ολοκληρωμένη 
πλατφόρμα έξυπνης πόλης διασυνδεδεμένων συστημάτων IoT" και προϋπολογισμό 
3.184.400,60€, περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων η προμήθεια 24 σταθμών φόρτισης ηλεκτροκίνητων 
αυτοκινήτων, κυριότητας Περιφέρειας Αττικής και εκτιμώμενου κόστους 408.000€ καθώς και η 
προμήθεια 4 υβριδικών μονάδων φόρτισης ηλεκτροκίνητων οχημάτων (φωτοβολταϊκά), 
εκτιμώμενου κόστους 1εκ€. 
 
Η προμήθεια των ανωτέρω σταθμών και μονάδων φόρτισης δεν αποτελεί πλέον προτεραιότητα 
της Περιφέρειας, για τους κάτωθι λόγους: 
Κατά τον παρόντα χρόνο κρίνεται πιο επιτακτικό να διασυνδεθεί ο στόλος των οχημάτων της 
Περιφέρειας Αττικής μέσω μίας πλατφόρμας ηλεκτρονικής διαχείρισης προκειμένου να 
παρακολουθούνται σε πραγματικό χρόνο τα οχήματα, τα οποία συνήθως χρησιμοποιούνται σε 
περιστάσεις έκτακτης ανάγκης, (π.χ. μηχανήματα αποσυντονισμού, οχήματα κλειστού τύπου, τα 
φορτηγά οχήματα, μηχανήματα έργου κλπ).  
Δεδομένου ότι ο διαγωνισμός για την προμήθεια ηλεκτρικών οχημάτων δεν έχει ακόμα 
τελεσφορήσει, κατά τον παρόντα χρόνο η προμήθεια σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων δεν 
αποτελεί προτεραιότητα. 
 
Παράλληλα η Περιφέρεια Αττικής έχει επενδύσει σημαντικά στον εξωραϊσμό των χώρων πρασίνου, 
τους οποίους διαχειρίζεται, όπως ενδεικτικά στο Πεδίο του Άρεως, με ειδικές μελέτες και έργα 
αναβάθμισης τόσο του αστικού εξοπλισμού όσο και των υποδομών. Στο πλαίσιο αυτό η προμήθεια 
και εγκατάσταση αυτόνομων ενεργειακά σταθμών ανάπαυσης με δυνατότητες έξυπνων χειρισμών 
και πληροφόρησης των χρηστών θα συνδράμει αποφασιστικά στην βελτιστοποίηση της χρήσης 
των χωρών.  
Επιπρόσθετα, αυξάνεται ο αριθμός των σταθμών πληροφόρησης του κοινού infokiosks, καθώς 
αποτελεί στρατηγική επιλογή της Περιφέρειας Αττικής η ενημέρωση του κοινού με κάθε δυνατό 
μέσο για δράσεις της. 
 
Για τους λόγους αυτούς, ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 
Την έγκριση σκοπιμότητας αλλαγής φυσικού αντικειμένου υποέργου της ενταγμένης πράξης στο 
Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης «Ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την 
κινητικότητα και το περιβάλλον», ως ακολούθως: 
Αντικατάσταση των 24 σταθμών φόρτισης ηλεκτροκίνητων αυτοκινήτων κυριότητας Περιφέρειας 
Αττικής, εκτιμώμενου κόστους 408.000€ καθώς και των 4 υβριδικών μονάδων φόρτισης 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων (φωτοβολταϊκά), εκτιμώμενου κόστους 1εκ€, με τα ακόλουθα είδη, τα 
οποία αποτελούν προτεραιότητα της Περιφέρειας και τα οποία είναι συναφούς αντικειμένου με 
αυτό της πρόσκλησης: 

• Επιπρόσθετος Εξοπλισμός διαχείρισης στόλου οχημάτων συμβατικών οχημάτων (επιπλέον 
80 οχήματα) με τις σχετικές υπηρεσίες εγκατάστασης και παραμετροποίησης τους 

• Επιπλέον άδειες λογισμικού διαχείρισης στόλου οχημάτων (επιπλέον 2 έτη) 
• Επιπλέον σταθμούς Infokiosk (35 τμχ) καθώς και τις σχετικές υπηρεσίες εγκατάστασης 
• Λογισμικό διασύνδεσης των Infokiosks με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 
• Εφαρμογή ενημέρωσης δημοτών για δράσεις, έργα και εκδηλώσεις της Περιφέρειας Αττικής 

στα Infokiosks με πλήρη διασύνδεση με το portal 
• Επιπλέον έξυπνα σημεία ανάπαυσης  (παγκάκια) (επιπλέον 35 τμχ) 
• Μεταφορά, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία των επιπλέον τεμαχίων 
• Λογισμικό διασύνδεσης των παγκακίων με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 

 Η κοστολόγηση των προτεινόμενων δράσεων είναι η ακόλουθη: 

ΑΔΑ: Ω58Ξ7Λ7-9Ξ5



 

 4 

   Ποσότητα Τιμή μονάδας   Μερικό Σύνολο  

Αισθητήρας Οχήματος 80 150,00 € 12.000,00 € 

Άδεια Χρήσης λογισμικού ανά όχημα 80 180,00 € 14.400,00 € 

Άδεια χρήσης λογισμικού/ έτος (ΝΕΟ) 2 14.400,00 € 28.800,00 € 

Εγκατάσταση, παραμετροποίηση 
αισθητήρων 

80 25,00 € 2.000,00 € 

Λογισμικό διαχείρισης (2 έτη) 2 10.000,00 € 20.000,00 € 

Σταθμός Πληροφόρησης (Infokiosk) 35 11.655,00 € 407.925,00 € 

Εγκατάσταση εξοπλισμού, θέση σε 
λειτουργία 

35 1.400,00 € 49.000,00 € 

Λογισμικό διασύνδεσης των Infokiosks 
με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 
(ΝΕΟ) 

1 25.000,00 € 25.000,00 € 

Εφαρμογή ενημέρωσης δημοτών για 
δράσεις, έργα και εκδηλώσεις της 
Περιφέρειας Αττικής στα Infokiosks με 
πλήρη διασύνδεση με το portal (ΝΕΟ) 

1 35.000,00 € 35.000,00 € 

Ενεργειακά αυτόνομος αστικός 
σταθμός ανάπαυσης 

35 21.500,00 € 752.500,00 € 

Μεταφορά, εγκατάσταση και θέση σε 
λειτουργία 

35 1.200,00 € 42.000,00 € 

Λογισμικό διασύνδεσης των παγκακίων 
με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 
(ΝΕΟ) 

1 19.375,00 € 19.375,00 € 

        

     ΣΥΝΟΛΟ 1.408.000,00 €  

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

    η Οικονομική Επιτροπή 
           κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 

 
Την έγκριση σκοπιμότητας αλλαγής φυσικού αντικειμένου υποέργου της ενταγμένης πράξης στο 
Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης «Ευφυείς εφαρμογές, συστήματα και πλατφόρμες για την 
κινητικότητα και το περιβάλλον», ως ακολούθως: 
Αντικατάσταση των 24 σταθμών φόρτισης ηλεκτροκίνητων αυτοκινήτων κυριότητας Περιφέρειας 
Αττικής, εκτιμώμενου κόστους 408.000€ καθώς και των 4 υβριδικών μονάδων φόρτισης 
ηλεκτροκίνητων οχημάτων (φωτοβολταϊκά), εκτιμώμενου κόστους 1εκ€, με τα ακόλουθα είδη, τα 
οποία αποτελούν προτεραιότητα της Περιφέρειας και τα οποία είναι συναφούς αντικειμένου με 
αυτό της πρόσκλησης: 

• Επιπρόσθετος Εξοπλισμός διαχείρισης στόλου οχημάτων συμβατικών οχημάτων (επιπλέον 
80 οχήματα) με τις σχετικές υπηρεσίες εγκατάστασης και παραμετροποίησης τους 

• Επιπλέον άδειες λογισμικού διαχείρισης στόλου οχημάτων (επιπλέον 2 έτη) 
• Επιπλέον σταθμούς Infokiosk (35 τμχ) καθώς και τις σχετικές υπηρεσίες εγκατάστασης 
• Λογισμικό διασύνδεσης των Infokiosks με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 
• Εφαρμογή ενημέρωσης δημοτών για δράσεις, έργα και εκδηλώσεις της Περιφέρειας Αττικής 

στα Infokiosks με πλήρη διασύνδεση με το portal 
• Επιπλέον έξυπνα σημεία ανάπαυσης  (παγκάκια) (επιπλέον 35 τμχ) 
• Μεταφορά, εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία των επιπλέον τεμαχίων 
• Λογισμικό διασύνδεσης των παγκακίων με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 

 Η κοστολόγηση των προτεινόμενων δράσεων είναι η ακόλουθη: 
 
   Ποσότητα Τιμή μονάδας   Μερικό Σύνολο  

Αισθητήρας Οχήματος 80 150,00 € 12.000,00 € 

Άδεια Χρήσης λογισμικού ανά όχημα 80 180,00 € 14.400,00 € 

Άδεια χρήσης λογισμικού/ έτος (ΝΕΟ) 2 14.400,00 € 28.800,00 € 

Εγκατάσταση, παραμετροποίηση 
αισθητήρων 

80 25,00 € 2.000,00 € 

Λογισμικό διαχείρισης (2 έτη) 2 10.000,00 € 20.000,00 € 

Σταθμός Πληροφόρησης (Infokiosk) 35 11.655,00 € 407.925,00 € 

Εγκατάσταση εξοπλισμού, θέση σε 
λειτουργία 

35 1.400,00 € 49.000,00 € 

ΑΔΑ: Ω58Ξ7Λ7-9Ξ5



 

 5 

Λογισμικό διασύνδεσης των Infokiosks 
με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 
(ΝΕΟ) 

1 25.000,00 € 25.000,00 € 

Εφαρμογή ενημέρωσης δημοτών για 
δράσεις, έργα και εκδηλώσεις της 
Περιφέρειας Αττικής στα Infokiosks με 
πλήρη διασύνδεση με το portal (ΝΕΟ) 

1 35.000,00 € 35.000,00 € 

Ενεργειακά αυτόνομος αστικός 
σταθμός ανάπαυσης 

35 21.500,00 € 752.500,00 € 

Μεταφορά, εγκατάσταση και θέση σε 
λειτουργία 

35 1.200,00 € 42.000,00 € 

Λογισμικό διασύνδεσης των παγκακίων 
με την πλατφόρμα έξυπνης πόλης 
(ΝΕΟ) 

1 19.375,00 € 19.375,00 € 

        

     ΣΥΝΟΛΟ 1.408.000,00 €  

 
 
➢ Το τακτικό μέλος  της Οικονομικής Επιτροπής κα. Λογοθέτη Αικατερίνη και το 

αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση. 
➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Ανδρουλακάκης Νικόλαος απέχει 

από την ψηφοφορία. 
➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βαλαβάνη Στυλιανή απέχει από 

την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος καταψηφίζει την ως άνω 

απόφαση. 
 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Κουρή Μαρία 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Μελάς Σταύρος 
Αγγέλης Σπυρίδων 
Ανδρουλακάκης Νικόλαος 
Βαλαβάνη Στυλιανή 
 

 
 

ΑΔΑ: Ω58Ξ7Λ7-9Ξ5


		2022-12-14T12:45:27+0200
	Athens




